

**Lucrari de reparatii a punctului
de trecere/control si a gardului,
conform necesitatilor Academiei
Stefan cel Mare a MAI**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatie gard. Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 464 133,88 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Gard				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	270,00	16,30 15,57	4 401,86 4 203,41
2	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	72,00	51,08 50,74	3 677,64 3 653,34
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	14,40	178,75 178,75	2 573,94 2 573,94
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact	m2	275,00	4,99 1,73	1 372,19 475,69
5	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	275,00	116,17 98,02	31 945,78 26 956,05
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj 160g/m2	m2	245,00	19,20 11,53	4 704,76 2 825,34
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	245,00	82,80 70,35	20 286,17 17 234,57

1	2	3	4	5	6	7
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti și tavane interioare	m2	245,00	17,38 8,07	4 259,06 1 977,74
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	245,00	127,69 70,35	31 285,12 17 234,57
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	175,00	40,61 31,71	7 106,21 5 549,77
11	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor Betonocontact - stilpi	m2	15,00	4,99 1,73	74,85 25,95
12	RpCJ12A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafețe plane (stilpi)	m2	15,00	116,17 98,02	1 742,50 1 470,33
13	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor Betonocontact - sub placaj	m2	30,00	4,99 1,73	149,69 51,89
14	CI11A3	Placaje din marmura și travertin cu grosime până la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafețe plane la pereti și stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de oțel și mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb și praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv - travertin roz gr.=1.8 cm	m2	30,00	2 846,07 374,79	85 382,20 11 243,70
15	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentată (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr. 0,5mm 700x700 colorată	m2	14,70	243,53 66,31	3 579,82 974,74
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentată (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr. 0,5mm 65x65x3000 colorată -30buc	m2	117,00	237,49 66,31	27 786,06 7 758,16
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (folie anticondensat)	m2	132,00	29,22 14,41	3 856,52 1 902,78
18	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincată cutată prinse prin suruburi autofiletante, montate la o înălțime de până la 6 m inclusiv Profnastil culoare metalic	m2	132,00	201,01 57,66	26 533,32 7 611,12
19	TsD01B	Imprastierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de până la 3 m din gramezi, inclusiv sfărămarea bulgarilor, pământul provenind din	m3	14,40	17,87 17,87	257,39 257,39

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
20	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	14,40	51,36 50,16	739,64 722,36
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (galica)	m3	14,40	429,28 57,08	6 181,68 822,00
22	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	12,45	72,07 72,07	897,31 897,31
23	RCsU09C 1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m	t	12,45	34,60 34,60	430,72 430,72
24	TsH92B	Incarcarea in auto	t	12,45	64,00 64,00	796,80 796,80
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	12,45	31,81 0,00	396,00 0,00
26	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cuhirtie slif -curatirea monumentului	m2	50,00	6,91 6,34	345,63 317,13
Total Gard						270 762,86
Incluziv salariu						117 966,80
		1.2. Amenajarea teritoriului				
27	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton	m3	3,00	439,78 317,13	1 319,34 951,39
28	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	5,00	132,93 132,62	664,63 663,10
29	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	6,60	20,18 20,18	133,19 133,19
30	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	6,60	31,82 0,00	210,00 0,00
31	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de	m3	2,00	178,75 178,75	357,49 357,49

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
32	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,50	51,36 50,16	128,41 125,41
33	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,10	2 001,30 392,70	200,13 39,27
34	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	2,00	1 389,56 259,47	2 779,11 518,94
35	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	16,50	27,47 2,60	453,32 42,85
36	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,80	93,79 60,54	168,83 108,98
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	4,00	66,40 40,36	265,60 161,44
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact	m2	4,00	4,99 1,73	19,96 6,92
39	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	4,00	244,11 68,04	976,43 272,16
40	TrB22D1 A1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	2,00	27,39 16,14	54,79 32,29
41	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 70*20*1000, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	10,00	207,47 38,63	2 074,74 386,32
42	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	50,00	6,34 6,34	317,13 317,13
43	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	50,00	10,96 10,96	547,77 547,77
44	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	50,00	733,32	36 666,06

1	2	3	4	5	6	7
					277,92	13 896,06
45	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0,50	454,20	227,10
					61,70	30,85
Total Amenajarea teritoriului						47 564,03
Incluziv salariu						18 591,56
Total			lei		318 326,89	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		30 725,63	
Transportarea materialelor			2,00 %		3 556,80	
Total			100,00 +		352 609,32	
Cheltuieli de regie			2,00 %		7 052,19	
Total			100,00 +		359 661,51	
Beneficiul de deviz			2,00 %		7 193,23	
Total			100,00 +		366 854,74	
TVA			20,00 %		73 370,96	
Total Lucrari de reparatie						440 225,70
Incluziv salariu						136 558,36
		2. Iluminat stradal				
46	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,60	367,83	220,70
					323,47	194,08
47		Cablu VVGng 3*1.5	m	60,00	7,90	474,00
					0,00	0,00
48	08-02-407-17	Teava din otel pe constructii instalate pe ferme, coloane si alte constructii din otel	100 m	0,50	3 736,18	1 868,09
					2 323,70	1 161,85
49		Tub gofrat metal 20mm	m	50,00	25,00	1 250,00
					0,00	0,00
50	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat cu corp de protejare impotriva umezelii pentru tuburi LED	buc	6,00	62,85	377,10
					62,85	377,10
51	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc	12,00	51,89	622,73
					51,89	622,73
52		Proiector LED 15W lumina alb rece	buc	6,00	610,00	3 660,00
					0,00	0,00
53		Lampa de sol 5W 4500K IP67	buc	6,00	380,60	2 283,60
					0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
54	RpEF02A	Montarea fotorele	buc	2,00	62,85 62,85	125,70 125,70
55		Fotorele	buc	2,00	558,90 0,00	1 117,80 0,00
56	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp Cutie plastic pentru automate 300x300	buc	2,00	149,28 140,12	298,56 280,23
57		Tablou electric 8 module incastrat	buc	2,00	320,00 0,00	640,00 0,00
58	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,00	77,69 15,57	155,39 31,14
Total			lei		13 093,67	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		628,39	
Transportarea materialelor			3,00 %		294,75	
Total			100,00 +		14 016,81	
Cheltuieli de regie			38,00 %		5 326,38	
Total			100,00 +		19 343,19	
Beneficiul de deviz			3,00 %		580,29	
Total			100,00 +		19 923,48	
TVA			20,00 %		3 984,70	
Total Iluminat stradal					23 908,18	
Incluziv salariu					2 792,83	

Total deviz: **464 133,88**
Incluziv salariu **139 351,19**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)